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KMP sætter fokus på fede goldkøer 

It-programmet KMP har fået et nyt nøgletal. ’Fede goldkøer’ øger fokus på huldstyring og giver forhåbentligt flere 
sunde nykælvere. 

Ingen ketose, ingen mælkefeber og nykælvere, der æder alt, hvad de 
kan trække. 

Sådan skal det helst være, og chancen er større, hvis huldet hos 
goldkøerne er perfekt.

It-programmet KMP (Kritiske Målepunkter) er netop opgraderet med 
nøgletallet ’Fede goldkøer’, og er dermed et nyt værktøj til at følge 
huldet hos goldkøerne tæt.

KMP er et it-program, der lynhurtigt, via én skærmside, giver overblik 
over, om produktionen i stalden kører som planlagt. Hvis noget er på vej
til at køre af sporet, vises dette med røde markeringer.

Sådan fungerer ’Fede goldkøer’ i KMP

Nøgletallet ’Fede goldkøer’ på forsiden af KMP viser andelen af køer, der ved huldvurdering inden goldning har et huld på over 3,5. Altså en god 
margin over de 3,0 i danske anbefalinger for management af goldkøer og dermed en kraftig opfordring til at gribe ind. 

Når man klikker på ’Fede goldkøer’ vises flere uddybende grafer. 

Blandt andet vises spredningen i huld hos goldkøer, der af landskonsulent Ole Aaes, anses for at være meget væsentlig. 

”Det er en meget stor hjælp at se spredningen i huldet hos goldkøerne. På den måde bliver det tydeligt, om eventuelle udfordringer skyldes generelt 
fede goldkøer, eller om det er en stor spredning i huldet hos goldkøerne der er udfordringen på grund af mangelfuld styring,” forklarer Ole Aaes, der 
er en af mændene bag danske anbefalinger for management af goldkøer.

KMP viser også udviklingen i huld henover goldperioden gennem de seneste 90 dage. 

Udgangspunktet for overvågningen af huld-udviklingen over goldperioden er de registreringer, som i mange besætninger gennemføres inden 
goldning og kort tid efter kælvning. Udviklingen kan i KMP ses i huld hos nykælvere i grafisk form, hvor huldtabet markeres med røde linier, hvis det 
er over den grænse, der er fastsat i besætningen. Det er her vigtigt, at huske på at mange køer taber sig betragteligt i den første periode efter 
kælvning, hvor foderoptagelsen ikke kan følge med produktionen. Derfor får man det mest retvisende billede af huldudviklingen gennem 
goldperioden ved at huldvurdere køerne så hurtigt som muligt efter kælvning.

Huldvurdering inden goldning defineres som en huldvurdering foretaget mellem 120 og 21 dage inden forventet kælvning.

God til snak med rådgiver

Dyrlæge Henrik Læssøe Martin, VFL kvæg, har været med til at udvikle nøgletallet ’Fede Goldkøer’. Og han mener, det kan forbedre rådgivningen 
både inden for fodring og reproduktion.

”Disseoplysninger har dyrlægerne haft adgang til i mange år. Men nu bliver de meget lettere tilgængelige. Herved er der skabt et godt grundlag for 
at landmand og rådgivere løbende kan forholde sig til helt friske oplysninger. Det giver adgang til en endnu mere kvalificeret dialog om både fodring 
og reproduktion,” siger Henrik Læssøe Martin.

Fakta

Nøgletal i KMP (Kritiske Målepunkter):

Mælk

l Mælk leveret 
l Mælkekvalitet

Reproduktion

l Insemineringer på køer
l Insemineringer på kvier 
l Ikke drægtighedsundersøgte køer
l Ikke drægtighedsundersøgte kvier

Sundhed

l Sygdomstilfælde
l Nyinfektionsprocent, laktation 
l Nyinfektionsprocent, goldkøer 
l Døde dyr

Fodring

l Energiudnyttelse 
l Mælk minus foder 

KMP er en del af it-programmet DMS (Dairy Management System).

Se mere på www.it.dlbr.dk/dms

Læs mere om goldkomanagement på landbrugsinfo her
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It-programmet KMP (Kritiske 
Målepunkter) øger dit udbytte af 
huldvurderingen betragteligt. Foto: VFL.
Kvæg.
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